
 

 

COMUNE DI STORNARA 
 

(Provincia di Foggia) 
 
 

 

SETTORE  AFFARI GENERALI 
 

DETERMINAZIONE di REG. GEN. N. 351 del  19 novembre 2025 

 

Registro di Settore N. 99 del 18/11/2025 
 

 

OGGETTO: Consultazioni per elezioni Regionali del 23 e 24 novembre 2025 - Impegno di spesa 

per competenze ai componenti degli Uffici elettorali di sezione 
 

L’anno duemilaventicinque, il giorno  diciannove del mese di novembre, 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

Premesso che: 

− con Decreto del Sindaco n. prot. 7228 del 29.09.2022, sono state attribuite alla sottoscritta, 

le funzioni e le responsabilità riportate nell’art. 109 del Decreto Legislativo n. 267/2000, 

relativamente alla gestione del Settore Affari Generali; 

− con decreto sindacale n. prot. 7230 del 29.09.2022, sono state attribuite al Rag. Vito 

Dinichilo, le funzioni e le responsabilità riportate nell’art. 107 del Decreto Legislativo n. 

267/2000, relativamente alla gestione del Settore Economico-Finanziario; 

− in relazione al presente provvedimento il sottoscritto responsabile di posizione organizzativa 

ha verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione 

di conflitto di interessi; 

− il responsabile del procedimento non ha rilevato né segnalato alcuna ipotesi, anche 

potenziale, di conflitto di interessi; 

 

Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n. 3 del 08/03/2024 con la quale il Comune di 

Stornara ha dichiarato il dissesto finanziario ai sensi dell’art.259 del D. lgs n. 267/2000. 

 

Considerato che alla data di dichiarazione del dissesto, non era stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2024-2026 e che come previsto dall’art. 250, comma 1, del TUEL, dalla data 

di deliberazione del dissesto finanziario e sino alla data di approvazione dell'ipotesi di bilancio 

riequilibrato di cui all'articolo 261, l'ente locale non può impegnare per ciascun programma somme 

complessivamente superiori a quelle definitivamente previste nell'ultimo bilancio approvato 

2023/2025, con riferimento all'esercizio 2024 in corso, comunque nei limiti delle entrate accertate. I 

relativi pagamenti in conto competenza non possono mensilmente superare un dodicesimo delle 

rispettive somme impegnabili, con esclusione delle spese non suscettibili di pagamento frazionato 

in dodicesimi. L'ente applica principi di buona amministrazione al fine di non aggravare la 

posizione debitoria e mantenere la coerenza con l'ipotesi di bilancio riequilibrato in corso di 

predisposizione; 



 

Atteso che in data 29/05/2024 si è insediato l’Organismo Straordinario di Liquidazione nominato 

con D.P.R. del 13/05/2024.  

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n 14 del 08/08/2024, resa immediatamente 

eseguibile, con la quale è stata approvata, ai sensi del D. Lgs. n. 264/2000, l’ipotesi di Bilancio 

riequilibrato 2024/2028, integrata con deliberazione di C.C. n. 16 del 05/09/2024 e successiva C.C. 

n. 5 del 04/04/2025; 

 

Considerato che alla data odierna il Ministero dell’Interno – Direzione Centrale della Finanza 

Locale, non ha ancora approvato l’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato 2024 – 2028; 

 

Vista la comunicazione emanata dalla Prefettura di Foggia in data 24/09/2025 Prot. N. 78555, 

acquisita al protocollo dell’Ente n. 6663 del 25/09/2025 avente ad oggetto “Elezioni regionali di 

domenica 23 e lunedì 24 novembre 2025 – Decreto di convocazione dei comizi elettorali”; 

 

Visto che, in relazione alle disposizioni impartite dalla Prefettura di Foggia con Circolare n. 4/2025-

REG n. prot. 86275 in data 17/10/2025, dove si impartivano le istruzioni per il reclutamento degli 

scrutatori e relativo impegno della spesa per la corresponsione delle competenze ai componenti 

degli uffici elettorali di sezione per gli adempimenti da svolgere in relazione alle consultazioni 

elettorali indicate in oggetto; 

 

Rilevato che per determinare la somma complessiva da impegnare per le competenze di cui sopra si 

applicano le disposizioni di cui all'art. 1, comma 5, L. 13 marzo 1980, n. 70. 

 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 

imputazione all'esercizio in cui l’obbligazione è esigibile; 

 

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011; 

 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 2464 e 2477 dell’ipotesi di bilancio  

stabilmente riequilibrato 2024/2028 annualità 2025; 

 

Visti: 

 

• il D. Lgs n. 267/2000; 

• lo Statuto comunale vigente; 

• il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il Regolamento degli Uffici e Servizi. 

 

DETERMINA 

1) Di procedere a impegnare la somma complessiva di euro 3.450,00 a favore dei componenti 

degli uffici elettorali di sezione a titolo di onorari fissi per gli adempimenti da svolgere in 

relazione alle consultazioni elettorali indicate in oggetto; 

 

2) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al d. Lgs. n. 118/2011, per la votazione dei giorni 23 e 24 novembre 2025, 

relativamente all’importo da corrispondere per le spese del personale degli uffici elettorali di 



sezione l’importo di euro 3.450,00 con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono 

esigibili ai capitoli: 

2464 per un importo di € 3.000,00 

2477 per un importo di € 450,00 

a. dell’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato 2024/2028 annualità 2025; 

3) di approvare l'allegato riepilogo delle competenze ed indennità dovute ai componenti dei n. 4 

seggi elettorali nei seguenti importi: 

i.Onorari ……………………… € 3.450,00 

ii.Totale      € 3.450,00 

 

 

4) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D. Lgs. n. 

267/2000, che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 

e con le regole del patto di stabilità interno; 

 

5) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 

il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio; 

 

6) di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del 

D. Lgs. n. 267/2000, il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo contabile da 

parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di 

regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria, allegati alla presente 

determinazione come parte integrante e sostanziale; 

 

7) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 

trasparente di cui al D. Lgs. n. 33/2013; 

 

8) di dare atto che: 

− ai sensi della legge n. 241/1990 il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Fabrizia 

Cusmai; 

− ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, il presente 

provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa, di cui all’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 

267 del 18/08/2000, mediante l’assunzione dell’impegno contabile regolarmente registrato, 

ai sensi dell’art.191, comma 1, del medesimo D. Lgs. n. 267/2000; 

− la presente determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio Informatico del Comune di 

Stornara. 

 



 



 

STORNARA, 

lì  19 novembre 2025 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Dott.ssa FABRIZIA CUSMAI  * 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

*  Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 


